华中科技大学武昌分校文件

校教[2011]62号

关于2011-2012学年度第一学期期初
教学检查情况的通报
为保证学期初学校教学工作的正常秩序， 9月5日（周一）至9月7日（周三），校领导、教务处、教学顾问委及各院系教学管理人员对全校教学工作进行了全面检查。9月19日至22日，教务处、教学顾问委对上学期考试试卷整理及归档情况开展了专项检查。现将检查情况通报如下：
一、开学前三天教学检查情况
（一）教学运行检查情况
各教学单位教学工作安排及时，组织到位；教师到岗情况良好，绝大多数任课教师能提前到达教室，教案准备认真，教学材料齐全；绝大多数学生精神饱满，能够按时上课；各类教材发放基本到位，没有出现开课教室与课程安排表不相符的现象，无教学事故发生，各项教学工作运行正常。
（二）学生到课率重点抽查情况
9月5日（周一）至9月7日（周三），校领导、教务处、教学顾问委分别对全校8个院系的34个课堂学生到课情况进行了重点抽查。
从总体来看，开学第一周前三天应到学生2158人次，实到1947人次，总体到课率87.1%，绝大多数学生能够按时上课。各院系学生到课情况见下表：
   各院系重点抽查课堂学生到课率情况一览表

	单位
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	到课率%

	计算机与电子系
	5
	373
	318
	84.1

	信息科学与技术系
	2
	191
	184
	96.3

	机电与自动化学院
	6
	462
	436
	94.6

	城市建设学院
	4
	259
	249
	95

	外语系
	3
	95
	67
	74.4

	经济管理学院
	6
	468
	422
	86.1

	新闻与法学学院
	4
	222
	208
	93

	艺术设计学院
	4
	88
	63
	72.2

	合计
	34
	2158
	1890
	87.1

二、试卷整理及归档专项检查情况
9月19日至23日，教学顾问委和教务处相关人员组成试卷专项检查小组，对全校10个教学单位上学期期末考试的试卷整理和归档情况进行了抽查。检查的内容主要包括试卷命题、阅卷评分、试卷分析以及成绩统计的规范情况。

此次检查共抽查了194门课程，涉及268个班次，236名教师。检查按照内容分为A、B、C三表，内容分别为试卷命题、阅卷评分和成绩统计。试卷命题（A表）按课程为单位抽查；阅卷评分（B表）按学生为单位检查；成绩统计（C表）按班级为单位抽查，最终检查结果统计如下：
	单位
	表A试卷命题
	表B阅卷评分
	表C成绩统计

	抽查份数
	不合格份数
	抽查份数
	不合格份数
	抽查分数
	不合格份数

	计算机与电子系
	22
	0
	113
	7
	22
	1

	信息科学与技术系
	18
	0
	91
	3
	18
	0

	机电与自动化学院
	14
	1
	71
	4
	14
	2

	城市建设学院
	39
	3
	195
	10
	39
	0

	外语系
	49
	9
	251
	17
	49
	4

	经济管理学院
	51
	12
	255
	10
	51
	21

	新闻与法学学院
	26
	6
	131
	3
	26
	4

	艺术设计学院
	2
	0
	10
	2
	2
	0

	基础科学部
	31
	5
	157
	4
	31
	7

	电工电子教学基地
	6
	0
	40
	3
	6
	1

	合计
	258
	36
	1314
	63
	258
	40

检查中发现的突出问题如下：
（一）试题命题
1.试题份量及难易程度与教学大纲要求不一致。
2.试题标准答案过于简略，个别答案有误。
3.试题分析缺乏针对性。
（二）阅卷评分
1.部分老师在批改试卷时，直接打分，不做任何标记，尤其是主观题，未标出得分点或失分点。
2.有个别教师用负分统计。
3.个别试卷统分错误。
（三）成绩统计
1.平时成绩记载不规范。
2.个别试卷成绩登录到教务系统中时出错。
以上检查结果将反馈给各教学单位，请各教学单位对期初教学检查中存在的问题及时整改，加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。
华中科技大学武昌分校

二○一一年十月十七日
主题词：学期初  教学检查  通报

华中科技大学武昌分校办公室         2011年10月17日印发
PAGE
3